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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Hradiště představují jeden z nejnápadnějších dokladů lidské

aktivity v krajině. Jedná se o opevněné místo strategicky umístěné

v krajině. Nejčastěji to bývají dominantní kopce, ostrožny nad vodními

toky a nejrůznější terénní výběžky. Charakteristickým rysem hradišť jsou

zejména jejich obranné prvky, nejčastěji valy a příkopy. Právě díky

pozůstatkům fortifikací, které se dochovaly do dnešní doby, můžeme

hradiště v krajině bezpečně identifikovat. Některá hradiště byla osídlena

v několika následujících obdobích pravěku, přičemž nelze vždy

vysledovat průběžnou kontinuitu osídlení. Často docházelo k přerušení

osídlení na lokalitě a jejímu využití například až v období raného

středověku. Podobný případ nabízí i lokalita, které je věnována tato

práce, „Obrovo hradiště“ – Žinkovy.

Na lokalitě dosud neproběhl žádný systematický archeologický

výzkum, není tedy zcela jasné, v které době byl vystaven fortifikační

systém hradiště. Lokalita je datována pouze na základě nalezených

keramických zlomků při povrchových průzkumech a ze sondáží V.

Čtrnácta. Jestli byla tato lokalita hradištěm od samého počátku své

existence, nebo zda předcházelo osídlení ve formě výšinného sídliště,

není prozatím zcela jisté.

Tato práce si klade za cíl zpracování lokality Obrovo hradiště a její

zasazení do kontextu blízkého osídlení v období pozdní doby bronzové a

raného středověku v západních Čechách. V rámci poznání lokality bude

proveden povrchový průzkum. V další fázi budou na lokalitě zaměřeny

terénní relikty pomocí totální stanice, přičemž na základě naměřených dat

bude vytvořen 3D model hradiště. Součástí práce bude databáze

artefaktů nalezených na hradišti.
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1.2 Vymezení sledovaného území

Lokalita, která je v popředí zájmu, se nachází u obce Žinkovy

v západních Čechách v okrese Plzeň-Jih. Žinkovy leží necelých 30 km

jižně od města Plzeň a 8 km západně od města Nepomuk (Obr. 1).

V Žinkovech dnes žije 927 obyvatel a jeho katastrální rozloha činí

2045,89 ha (http://www.zinkovy.advice.cz/mesto-a-okoli/o-zinkovech.html,

21. 3. 2014).

Samotná lokalita se nachází přibližně 1,5 km JV od obce Žinkovy.

Mezi obcí a hradištěm se rozprostírá velká vodní plocha rybníků Labuť a

Žinkovského rybníku a právě nad jejich východními břehy se zvedají

strmé srázy podkovovitého útvaru, kterému se lidově říká Pekla,

V Peklích, Na Peklích, Žlabiny nebo přímo Obrovo hradiště. Na jižním

rameni tohoto útvaru, který je zároveň s výškou 549 metry nad mořem

nejvyšším bodem celého útvaru, se nalézá hradiště datované do období

pozdní doby bronzové a raného středověku. Hradiště zaujímá rozlohu 2,8

ha a leží na třech katastrálních územích (Žinkovy, Vojovice, Nepomuk).

2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

2.1 Geologie

Západní Čechy spadají do struktury Českého masivu, přičemž

nejstarší předplatformní jednotkou je tzv. moldanubikum Šumavy a

Českého lesa (Mištěra 1993, 17). Podloží lokality Obrovo hradiště je

tvořeno především granitem, poté ve směru východ západ-východ

prochází granitem pás granodioritu. Tento pás je ještě ve směru

severozápad-jihovýchod přetnut úzkým pásem dioritového porfyru

(http://mapy.geology.cz/geocr_50/, 10. 3. 2014).

2.2 Geomorfologie

Co se týče geomorfologie, tak vrch, kde se nachází hradiště,

spadá do okrsku Zelenohorské pahorkatiny. Jedná se o severo-západní
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část Nepomucké vrchoviny v povodí řeky Úslavy. Jde o poměrně silně

erozně členěný denudační reliéf, který leží na granitoidech středočeského

plutonu kozlovického typu, okrajového typu a typu klatovského (Demek a

kol. 1987, 570).

2.3 Klimatické poměry

Zájmová oblast patří klimaticky do mírně teplé oblasti, kterou

charakterizuje stupeň MT7 (Quitt 1971, 12, mapa), průměr ročních srážek

je 650 mm a průměrná roční teplota 7° C. Průměrná oblačnost je 65% až

70%, průměrná větrnost 3m/s a průměrná vlhkost vzduchu je 85%

(Tolasz 2007, mapy).

2.4 Půdy

Půdní pokryv je tvořen hnědými kyselými půdami (Tomášek 2000,

mapa). Na lokalitě jsou zastoupeny dva typy půd, na většině plochy

hradiště se nachází kambizem rankerová mesobazická. Na úpatí útvaru a

na jihozápadních svazích je to kambizem mesobazická

(http://mapy.geology.cz/pudy/, 10. 3. 2014).

2.5 Vegetace

Rekonstrukce původní vegetace předpokládá, že vrchol kopce

pokrývaly květnaté bučiny a na svazích a pod kopcem se celkem hojně

vyskytovaly acidofilní doubravy (Mikyška 1969, mapa M-33-XX Plzeň).

Dnes je plocha hradiště pokryta převážně listnatým lesem a to především

bukem, břízou a lískou, místy se pak objevuje i dub a javor. Na hradišti

jsou zastoupeny i jehličnaté stromy, hlavně svahy jsou pokryty

borovicemi, méně pak smrky, ojediněle se vyskytuje i modřín.

V jihovýchodní části akropole byla v uplynulých letech založena školka

smrků, která nyní pokrývá asi jednu čtvrtinu akropole. Podrost je tvořen

travnatým porostem s častým výskytem kopřiv a ostružiníku. Zhruba

jedna třetina hradiště je zalesněná smrkovou monokulturou, jedná se o

východní část hradiště. V lednu 2014 bylo v okolí hradiště zahájeno

preventivní kácení stromů. Z tohoto důvodu je tedy možné, že popis
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vegetace na svazích a v okolí hradiště nemusí v budoucnu odpovídat

realitě.

2.6 Vodstvo

Hlavním vodním tokem na Žinkovsku je horní tok řeky Úslavy,

který se táhne ve směru sever-jih a nad Žinkovy se odvrací směrem na

východ. Řeka na sebe na tomto území váže mnoho menších potoků.

Z pravé strany po směru toku to jsou potoky Tůně a Silovský potok.

Z levé strany po směru toku je to potok Malešovský, Čížkovský, Farský,

Zlatý potok, Hořetínský potok a potok sv. Václava. Rybníků a menších

rybníčků se ve zdejší krajině nacházel v minulosti velký počet, ale většina

zanikla za třicetileté války a dále už nebyly obnoveny. Nejvýraznější vodní

plochou na území Žinkovska je rybník Labuť a Žinkovský rybník. Rybníky

jsou dnes spojeny a vytváří tak jednotnou vodní plochu, jsou napájeny

z jihozápadní strany Úslavou, která vytéká na severní straně vodní plochy

(Pomahač 1975, 1).

3 DĚJINY ARCHEOLOGICKÉHO BÁDÁNÍ

První průzkum lokality provedl Václav Čtrnáct. Obrovo hradiště

zkoumal v letech 1938 - 1939 a prokopal zde celkem čtyři sondy menších

rozměrů. Z archeologického výzkumu pochází hrubozrnné střepy

z velkých nádob, jemné střepy menších pohárovitých nádob s esovitou

profilací, střepy z amforovitých nádob, misek a mís. Soubor také

obsahuje několik částí přeslenů. Keramické střepy měly rytou výzdobu a

byly tuhované, některé byly zdobené girlandou a kanelováním (Šaldová

1981b, 15-16). Keramické střepy z výzkumu V. Čtrnácta zpracovala Věra

Šaldová v publikaci Westböhmen in der späten Bronzezeit (1981b).

Dále se o lokalitu zajímal Antonín Beneš, který ve své zprávě ze

dne 3. 12. 1970 píše o návštěvě hradiště v předchozím měsíci. V dopise

mimo jiné uvádí, že na akropoli a předhradí jsou patrné čerstvé sondáže.

A. Beneš je přisuzuje Jířímu Pomahačovi (Beneš 1970). Ve stejném roce

navštívil lokalitu tehdejší řiditel blovického muzea Karel Škrábek a jeho
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spolupracovníci. Při průzkumu lokality se jim podařilo nalézt množství

keramických střepů, ze kterých bylo možné rekonstruovat zásobnici

z doby hradištní (Škrábek 1970, 20). Zásobnice byla údajně nalezena při

začišťování jedno z profilu amatérského výkopu v poloze u „stély“ (Beneš


[…]


kulturou fungovaly jako samostatná jednotka s minimální závislostí na

dalších sídlištích.

Co se týče raného středověku, je situace o něco zřetelnější.

Z okolí je známo několik lokalit, které by mohly dokládat sídlištní aktivity

mimo areál hradiště. Vyneseme-li uvedené lokality do mapy, uvidíme, jak

se koncentrují na dvou místech. První koncentrace raně středověkých

lokalit se nachází jihozápadně od hradiště (Čepinec, Partoltice,

Radachovy – Vojovice). Druhá koncentrace raně středověkých lokalit se

pak jeví severozápadně od hradiště (Radkovice, Žinkovice, Žinkovy – Za

kravínem). Sledované lokality se nachází 5 km od hradiště, nejbližší

lokality jsou vzdáleny od hradiště 1,7 km. Existence pohřebišť napovídá,

že v místech koncentrace nějaké trvalé sídliště v době hradištní zřejmě

existovalo. Není však jisté, jaký byl vztah těchto rovinných osad

k vlastnímu hradišti a zda byly tyto lokality s hradištěm současné. Vyloučit

nelze ani tu možnost, že se raně středověké sídlištně nacházelo

v bezprostřední blízkosti nebo přímo na území obce Žinkovy, neboť

z polohy Žinkovy – Záhatí pochází soubor hradištní keramiky z kulturní

jámy, který je umístěn v klatovském muzeu. Tato poloha by mohla být

totožná s polohou popisovanou J. Pomahačem jako „Za hatí“. Další

hradištní střepy byly nalezeny v poloze „V jamkách“. Obě polohy jsou
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zhruba 500 m západně od Žinkov. Menší soubor hradištní keramiky

pochází i z místa, kde se dnes nachází pozůstatky hradu Potštejn

s nápadným opevněním ve formě dvou obvodových valů s příkopem.

Nalezený soubor keramiky je však mladohradištního rázu (Král – Metlička

2003). Jedna z možných hypotéz by mohla být, že „Obrovo hradiště“

v mladší době hradištní už ztrácelo správní funkci a bylo nahrazeno

menší správní jednotkou na místě dnešní zříceniny hradu.

V rámci práce byl proveden poměrně detailní povrchový průzkum,

při kterém bylo nalezeno 63 keramických fragmentů nádob. Ze souboru

bylo možné s jistotou datovat jen raně středověké fragmenty, které byly

na základě výzdoby a profilace okrajů zařazeny do středohradištního

období. Fragmenty jsou zapsány v databázi, která je součástí příloh

práce. Vybrané střepy byly kresebně a fotograficky zdokumentovány.

Dále bylo hradiště zaměřeno totální stanicí, na základě naměřených dat

byl vytvořen 3D model. Pomocí modelu byla vypočítána celková rozloha

hradiště a obvod opevnění. Výsledná rozloha činní 3,7 ha. Celková délka

opevnění je 905 metrů a opevnění akropole 305 metrů.

Na modelu je dobře viditelné obvodové opevnění a opevnění

akropole. Na obrázku 7 a 8 byla použita dvojnásobná interpolace, aby

lépe vynikly výškové rozdíly terénu. Na těchto obrázcích je viditelný

příčný val na severovýchodě. Kdy vzniklo celkové opevnění hradiště, není

prozatím známo. K dataci příčného valu by však mohl přispět onen

záchranný výzkum. Přestože byla začištěna jen poškozená část valu o

velikosti 5 x 1 m (Š x V), pochází z toho výzkumu dva keramické

fragmenty zachycené přímo v řezu. Pravěký fragment byl zachycen ve

vrstvě 5, která leží výše nad vrstvou 3. Z vrstvy 3 pochází fragment

z doby hradištní. Z toho zjištění vyplývá, že příčný val byl v době hradištní

upraven a navýšen, ale zdali před hradištní fází tohoto valu stála na jeho

místě pravěká fáze, nebylo výzkumem potvrzeno. A právě vrstva 3 byla

propálená s obsahem drobných uhlíků, což by mohlo svědčit o spečeném

valu, průběh této vrstvy však nebyl kompletně zachycen. Za zmínku stojí

koncentrace kamenů v místě vnitřního čela valu. Val byl v tomto místě
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zřejmě opatřen úzkou vnitřní kamennou plentou. Fotografická a kresebná

dokumentace je také součástí přílohy. Dále je na modelu (obr. 6) viditelný

jihovýchodní výběžek vystupující z obvodového hradištního opevnění. Na

předchozím zaměření M. Metličky (Metlička – Profantová 1998, 316) není

tento výběžek zřetelný, v terénu se však jedná o rovnou plochu

s dokladem opevnění ve formě silných kamenných pásů o šířce1-2 m.

Jiný druh opevnění by mohl naznačovat připojení tohoto místa k hradišti

v mladším období.

10 SUMMARY

This work is focused on understanding and evaluation of identified

buildings on the site Žinkovy - " Obrovo hradiště ". In the site a

settlement by nynickou culture from the Late Bronze Age is documented .

Another recognized cultural activity comes from the era of early Middle

Ages. Within the work the site was focused by total station and the

resulting data was processed in geographic information systems. The

resulting 3D model points to the segmentation and a total area of the

settlement. From the measured data a new total area of the fortified

settlement to 3.7 ha was also established. The work describes the

database of ceramic artifacts found during a surface exploration , as well

as artifacts that are stored in the Museum of Southern Pilsen in Blovice

and artifacts recovered during a rescue research of a cross hill under the

auspices of the museum. Selected artifacts have been documented and

are captured by drawing. From the fund only fragments from the early

Middle Ages were found culturally classifiable, which decoration and

character match middle-aged settlement period. Nearby the village

Žinkovy were several other sites examined and as well as findings from

the early Middle Ages which could be connected with the existence of the

settlement in this period, while in the Late Bronze Age period, we must be

more careful.
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12 PŘÍLOHY
