POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Loukota**

NÁZEV PRÁCE: **Obrovo hradiště - "Žinkovy" v kontextu vývoje pozdní doby bronzové a raného středověku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jiří Bouda** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená práce je především výsledkem autorova pečlivého terénního výzkumu a práce s odbornou literaturou. Vyjadřování je odborné a dokládá autorovu orientaci v problematice. Autorovi bych vytkl nepříliš přehledné členění kapitol. Přílohy jsou zvoleny příhodně a mají odpovídající kvalitu. Domnívám se, že se jedná o solidní bakalářskou práci, která splňuje všechny důležité náležitosti a lze ji doporučit k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Na str. 43 autor hovoří o tzv. spečeném valu, mohl by se k této problematice blíže vyjádřit?

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DATUM: 20. 5. 2014

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'JAM', written in a cursive style.